令和５年 12 月 18 日

報道機関各位

長野市消防局予防課長

令和５年「年末繁忙期特別査察」・火災予防に関する報道について（依頼）

昨年度までは、コロナ禍のため大規模なイベント等による火災予防広報活動

が出来ない状況下でしたが、本年度の「秋の火災予防運動」では、報道機関各

位に多くの取材、報道をいただき、効果的な火災予防啓発の広報が出来ました

こと、この場をお借りし厚く御礼申し上げます。

さて、クリスマス商戦、年末年始商戦と各店舗では多数のお客様の入り込み

が予想されます。また、市民の皆様が忘年会、クリスマスなど年末のイベント

を楽しんでいただくとともに、明るい新年を迎えていただくために、繁忙期に

店舗を利用される方々の「安全・安心の確保」を目的に防火管理体制全般を点

検する「年末繁忙期特別査察」を、予防課長を筆頭に予防課員、各消防署の予

防担当員による査察チームを編成し、12 月 21 日（木）午後２時から「ながの

東急百貨店」「MIDORI 長野」「アールエフＣ－one」において実施することとし

ました。（報道機関取材対応の査察対象物店舗「ながの東急百貨店」）

また、今回査察の対象とならなかった一定規模（1000 ㎡）以上の物品販売店

舗の関係者各位には、注意喚起の通知文と併せて重点事項に関するチラシを送

付し、火災予防と防火管理の適正な運用について、あらためて依頼しておりま

す。

市民の皆様がそれぞれの楽しみ方で年末のイベント等を過ごされますとと

もに、穏やかな年末と輝かしい新年を迎えられるように住宅防火、火災予防の

重要性の広報について貴社の御協力をお願い申し上げます。

ポ イ ン ト 及 び 依 頼 事 項

１ 今回の査察ポイント（別添：「重点事項確認票」を参照願います。）

各店舗の火災予防全般、特に繁忙期において発生しやすい通路、階段の物品

による避難障害、店舗内の装飾等による誘導灯の視認障害などの確認

２ 依頼事項

ながの東急百貨店様には、取材の了解を得ておりますが、バックヤード等

査察員、従業員以外の立ち入り禁止エリアでの撮影等はご遠慮願います。

長野市消防局予防課

課長 小林 良一

担当 小布施・石坂・永井

TEL 026-227-8001 FAX 026-228-6772

E-mail yobou@city.nagano.lg.jp